
 

REGIONE PIEMONTE BU51 23/12/2021 
 

Codice A1112C 
D.D. 1 dicembre 2021, n. 810 
Pagamento diritti di segreteria per la presentazione della istanza comunale di segnalazione 
certificata di inizio attività (SCIA) a favore del Comune di Candiolo. Impegno di spesa 
complessivo per l'anno 2021 di € 150,00 o.f.c. (Cap. 114165/2021). 
 

 

ATTO DD 810/A1112C/2021 DEL 01/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Pagamento diritti di segreteria per la presentazione della istanza comunale di 
segnalazione certificata di inizio attività (SCIA) a favore del Comune di Candiolo. 
Impegno di spesa complessivo per l’anno 2021 di € 150,00 o.f.c. (Cap. 
114165/2021). 
 

 
Premesso che: 
 
la Regione Piemonte è Ente proprietario dell’immobile denominato Castello Parpaglia sito in Via 
Case Sparse n. 5, presso il comune di Candiolo e ricadente nel Parco Naturale di Stupinigi, 
 
il Castello risalente al quattordicesimo secolo, presenta una manica a tre piani fuori terra con 
addossata una torre cilindrica. Il tetto è a doppia falda con manto di copertura in coppi su orditura 
lignea. 
 
L’immobile, utilizzato fino a circa una ventina di anni fa a scopo residenziale e come granaio del 
Podere Parpaglia, presenta alcune lesioni dovute presumibilmente all’estroflessione dei maschi 
murari perimetrali e in particolare, danni alla copertura che compromettono anche l’interno del 
fabbricato. 
 
In considerazione dello stato attuale dell’immobile si rende opportuno provvedere, in una prima 
fase, alla sostituzione del manto di copertura e dell’orditura secondaria oltre ad alcuni elementi 
dell’orditura primaria. 
La documentazione progettuale architettonica e strutturale conservata agli atti del procedimento, 
relativa a tale intervento è stata redatta all’interno del Settore Tecnico e Sicurezza Ambienti di 
lavoro per quanto concerne la progettazione architettonica e dall’ing. Stefano Benelli incaricato con 
Determina Dirigenziale n 748 del 16/11/2021 per quanto concerne la componente strutturale. 
 
Considerato che tra le competenze assegnate al Settore Tecnico e Sicurezza Ambienti di Lavoro 
rientrano le procedure per la presentazione delle pratiche edilizie comunali per la realizzazione di 



 

interventi edili ed impiantistici; 
 
essendo l’immobile soggetto a tutela ai sensi del D.Lgs 22 gen/aio 2004, n. 42 (Codice dei Beni 
Culturali e del paesaggio) e considerato il Decreto di vincolo del 08/02/2006, l’intervento è stato 
autorizzato con nota del 22/09/2021 prot. n. 17753 dalla competente Soprintendenza; 
 
considerato inoltre che il fabbricato si trova in area protetta si è reso necessario inoltrare richiesta di 
autorizzazione paesaggistica semplificata in data 22/09/2021 prot. n. 12519 ed inviare la "Scheda 
guida di assoggettabilità alla procedura di valutazione di incidenza", ai sensi dell’ex art. 43 della l.r. 
19/2009, all’Ente di gestione delle aree protette dell’area metropolitana di Torino, in data 
29/11/2021 prot n. 139172; 
 
dato atto che gli interventi progettati richiedono obbligatoriamente la presentazione all’ufficio 
competente del Comune di Candiolo di apposita Segnalazione Certificata di Inizio Attività (SCIA) a 
norma dell’art. 22 del DPR 380/2001 e smi; 
ritenuto, per quanto sopra, di impegnare la spesa totale di € 150,00 o.f.c., sul Capitolo 114165/2021 
"SPESE PER DIRITTI DI SEGRETERIA E ALTRI SERVIZI AMMINISTRATIVI PER 
PRATICHE RELATIVE AD INTERVENTI SU IMMOBILI ED IMPIANTI" del bilancio 
finanziario gestionale 2021-2023 annualità 2021, per il pagamento dei suddetti “diritti di 
presentazione” per il deposito della pratica edilizia a favore del Comune di Candiolo (cod. 
beneficiario n. 12342),da attuarsi tramite giro fondi presso la tesoreria comunale ( codice 0189415) 
avente causale: 
Diritti di segreteria SCIA Castello Parpaglia (n. istanza BLTSDR63T51A518H-27092021-1156, 
intestatario ing. Beltramo Sandra in rappresentanza di Regione Piemonte). 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17.10.2016; 
 
tutto ciò premesso 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Visto il D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• Vista la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• Visto il D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• Visto il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" 
e s.m.i.; 

• Visto il D.Lgs n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 



 

• Visto il D.lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016, 
n.50"; 

• Vista la D.G.R. n.12-5546 del 29/08/2017 recante "Linee guida in attuazione della D.G.R. 
1-4046 del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e 
altre disposizioni in materia contabile" e la circolare prot.n. 30568/A1102A del 2 ottobre 
2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità 
contabile"; 

• Vista la Legge 11 settembre 2020, n.120 "Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitali» (Decreto semplificazioni)"; 

• Vista la Legge di stabilità regionale 2021 n. 7 del 12/04/2021 "Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale di previsione 2021-2023 (Legge di stabilità regionale 
2021)"; 

• Vista la L.R. 8 del 15/04/2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

• Vista la DGR 1-3082 del 16/04/2021 "approvazione del piano triennale di prevenzione 
della corruzione per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte"; 

• Vista la DGR 1-3115 del 19/04/2021 "Legge regionale 15 aprile 2021 n.8 bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023. Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del bilancio finanziario gestionale 2021-2023. disposizioni di natura 
autorizzatoria ai sensi dell'art.10, comma 2, del dlgs.118/2011 e s.m.i"; 

• Vista la L.R. n. 21 del 29/7/2021 " Assestamento del bilancio di previsione finanziario 
2021-2023 e disposizioni finanziarie"; 

 
 

DETERMINA  
 
di procedere, per le motivazioni in premessa esposte, al pagamento dei diritti di segreteria a favore 
del comune di Candiolo, per l’inoltro dell’istanza SCIA (n. istanza BLTSDR63T51A518H-
27092021-1156), relativa agli interventi di manutenzione straordinaria da effettuarsi sulla copertura 
del Castello Parpaglia sito nel Parco Naturale di Stupinigi – comune di Candiolo; 
 
di impegnare sul Capitolo 114165/2021 del bilancio finanziario gestionale 2021-2023 annualità 
2021, la spesa di euro 150,00 o.f.c. per il pagamento degli oneri relativi all’istanza in oggetto, dando 
atto che la transazione elementare associata alle movimentazioni contabili di cui sopra è 
rappresentata nell’allegato “Appendice A” alla presente determinazione quale parte integrante e 
sostanziale; 
 
di dare atto che gli impegni di spesa di cui sopra sono assunti secondo il principio della competenza 
potenziata di cui al D.lgs. n. 118/2011 s.m.i.. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs n. 



 

33/2013. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di 
lavoro) 
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 

 
 
 


